ALDIVIN
reador

DA CRUZ NETO ANDRÉ LUIZ ROSSI
Vereador

RONIO CARDOSO
ador/Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
ESTADO DO PARANÁ

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, s/n° - Fone: (43) 422 - 3533 - Fax: 422 - 3378
e-mail: cma-pr@uol.com.br  - site: www.cma.pr.gov.br

AUTÕGRAFO N° 136/03

PROJETO DE LEI N° 152/03

A Câmara Municipal de Apucarana, Estado do
Paraná, reunida em sessões ordinárias e observado o quorum qualificado
estabelecido na legislação vigente, APROVOU projeto de lei de autoria do vereador
Petrônio Cardoso,

SÚMULA: Determina que as farmácias instaladas
no município de Apucarana
disponibilizem em local de fácil acesso
aos consumidores à lista de
medicamentos genéricos postos à
venda e respectivos preços, como
especifica-

Art. 10  - As farmácias instaladas no município de Apucarana deverão
manter afixados em local de fácil acesso a lista completa dos medicamentos
genéricos e a lista de preços destes produtos, para eventual consulta dos
consumidores.

Art. 20  - A lista a ser disponibilizada deverá conter todas as informações
sobre o medicamento, especialmente aquelas disponibilizadas pelo Ministério da
Saúde.

Parágrafo único - A lista deverá ser atualizada regularmente, inclusive
com os novos medicamentos lançados pela indústria.

Art. 30  A lista de medicamentos deverá constar o nome do remédio
convencional que pode ser substituído pelo genérico.

Art. 40  - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

Sala das sessões, 11 de novembro de 2003.

continua

MAURO BERTO
Ver

<_~OSVAL~~-áN ~~
Ve

APAR IDO
Ver-actor

SA • Y1JKAWA

LIMA

O
ereaclor

HUGO RIBEIRO
Vereador

JOÃO APA HELIN

)

Vereadora

'1
NT 4BATIST

reador

Iid
1'

TO

ROBIS CALDARDO GLADE

' CJD
ereas

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
ESTADO DO PARANÁ

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, s/n° - Fone: (43) 422 - 3533 - Fax: 422 - 3378
e-mail: cma-pr@uol.com.br  - site: www.cma.pr.gov.br

continuação

Vereador

autógrafo no  136/03 pág. 2
(projeto de lei no  152103)

Vereador  Vereador

SEBASTIÃO FELÍCIO DA SILVA
Vereador

Jcss.